
Český svaz chovatelů 
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 284683454, fax: 284681451, e-mail: drubez@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:  Vaše č.j./ze dne:                       Vyřizuje/linka:                  Dne:  
GZ-1/2015                                                                                             Ing. Eliška Stejskalová                                           24. 2. 2015   

 

 

 

Zápis č. 1/2015 
z jednání části pracovní skupiny pro genetický zdroj – česká slepice, jež se konalo dne 

16. února 2015 v Praze-Kobylisích, v budově Sekretariátu ÚV ČSCH 

 

 

Přítomni: Pavel Hrubeš, Ing. Věra Mátlová, Ivan Pavel, Ing. Jitka Pikousová, Ing. Eliška 

Stejskalová, RNDr. Milan Tyller, Josef Vilhelm  

 

PROGRAM – jednání operativně svolala Ing. Eliška Stejskalová. Tématem jednání byl další 

postup týkající se populace českých slepic zlatých kropenatých (Čzk). Jednání zahájila a vedla 

Ing. Věra Mátlová. 

 

Bylo rozhodnuto, že v zápisech z porad věnovaných genetickým zdrojům (GZ) nebudou 

zaznamenány příspěvky jednotlivých účastníků jednání, jež nejsou podstatné, ale zapsány 

budou pouze přijaté závěry.  

 

Závěry z jednání pracovní skupiny pro GZ – Čzk konané dne 16. února 2015 v Praze 

 

1. Pro plemeno česká slepice, ráz zlatá kropenatá, bude založen jednotný registr vedený 

Výzkumným ústavem živočišné výroby v Praze-Uhříněvsi, v. v. i. (VÚŽV). 

2. Chovy drobnochovatelů a univerzitní chovy, popřípadě jiné chovy, budou 

spolupracovat na výměně chovného materiálu dle instrukcí Pavla Hrubeše. 

3. Šlechtitelské chovy (ŠCH) tohoto genetického zdroje budou fungovat dle směrnic 

Českého svazu chovatelů (ČSCH). 

4. Plemenné chovy (PCH) a rozmnožovací chovy (RCH), u nichž není znám původ 

zvířat do druhé generace, budou zahrnuty do revitalizačního projektu hrazeného 

z kooperační smlouvy uzavřené mezi VÚŽV a jednotlivými  účastníky projektu.  

5. Při první selekci zvířat v jednotlivých chovech budou vyřazováni pouze jedinci 

s hrubými vadami exteriéru, ale  současně i s přihlédnutím k potřebě zachovat 

geneticky vzácné jedince pro zachování struktury populace. Při druhé selekci bude 

korigován počet zvířat v chovech dle aktuální potřeby a dle instrukcí Pavla Hrubeše 

s ohledem na rodokmeny. 

6. V ŠCH bude selekce zvířat prováděna minimálně ve třech po sobě jdoucích 

generacích, a to dle instrukcí Pavla Hrubeše.  

7. V populaci bude uvolněna selekce na exteriérové vlastnosti, a to až do odvolání dle 

instrukcí Pavla Hrubeše. 

8. Při rodokmenném líhnutí prováděném v jednotném termínu v Mezinárodní testovací 

stanici drůbeže v Ústrašicích (MTSD) bude určeno, kolik si jednotliví chovatelé 

ponechají kohoutů a kolik slepic po jednotlivých kohoutech a slepicích.   



9. Při společném líhnutí v MTSD obdrží jednotliví chovatelé svoje kohouty, nebude 

prováděna výměna kohoutů před konáním svodu, zásadně až po svodu dle instrukcí a 

doporučení Pavla Hrubeše. 

10. Z každého kmene by se mělo udržet dvanáct kohoutů (nebude-li určeno, že stačí nižší 

počet). Minimálně by se měli udržet tři kohouti z každého kmene. 

11. V rámci populace se vyčlení minimálně deset kmenů Čzk na úrovni ŠCH 

s individuální kontrolou dědičnosti i užitkovosti. 

12. Značení drůbeže v GZ bude prováděno oficiálními registračními nánožními kroužky 

ČSCH. Toto značení platí i pro zvířata v univerzitních chovech a u individuálních  

chovatelů mimo ČSCH. Cena kroužků bude jednotná pro všechny účastníky 

programu. Objednávky a doobjednávky nánožních kroužků budou vybavovány dle 

harmonogramu stanoveného ČSCH.  

13. Pokud nebudou dodána na Výroční členské schůzi Klubu chovatelů českých slepic, 

konané dne 1. 3. 2015, násadová vejce k centrálnímu líhnutí, byla diskutována 

možnost svozu násadových vajec, a to dne 14. nebo 15. 3. 2015. Svoz zajistí VÚŽV a 

MTSD. Případné využití svozu a definitivní termín bude potřeba projednat s MTSD, 

jejíž zástupce nebyl na jednání přítomen. 

14. Chovatelé, kteří provádějí individuální kontrolu užitkovosti, by měli v této kontrole 

nadále pokračovat.  

 

 

 

Zapsala: Ing. Eliška Stejskalová 

Ověřovatel zápisu: RNDr. Milan Tyller 

 

 


